8 EXPRESSO Quinta-feira, 5 de outubro de 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU-RJ, USANDO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
PORTARIA N.° 393 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017.
Conceder ao servidor MAURILIO DA SILVA DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, 30
(trinta) dias de férias correspondente ao período de 2016/2017, conforme processo n.°
1012/2017, a contar de 01/11/2017.

Nova Iguaçu, 04 de outubro de 2017.
Rogério Teixeira Junior

Presidente
CMNI

Estado do Rio de Janeiro
Município de Nova Iguaçu
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU

Estado do Rio de Janeiro
Município de Nova Iguaçu
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA IGUAÇU

Através do presente edital, o SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO DO RIO DE JANEIRO convoca as associadas e os associados do Sindicato no
Rio de Janeiro, Miguel Pereira e Paty do Alferes, bem como as demais comerciárias e comerciários, empregadas e empregados em empresas do Comércio
Varejista de Gêneros Alimentícios do Rio de Janeiro, além das demais comerciárias e comerciários, empregadas e empregados em empresas do comércio
varejista em geral de Paty do Alferes e Miguel Pereira, todos abrangidos pela representação da base deste Sindicato, a reunirem-se em ASSEMBLEIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA, em primeira convocação às 19:30 horas do dia 10 de outubro de 2017, terça-feira, e, em segunda convocação, caso não haja
quorum estatutário para a primeira, às 20:00 horas do mesmo dia, na sede do Sindicato, na Rua André Cavalcanti, 33, 2º andar, Salão Nobre, Bairro de
Fátima, Rio de Janeiro/RJ. A Assembleia Geral Extraordinária terá a seguinte ORDEM DO DIA: 1) Informes e deliberação sobre as negociações da Cam-
panha salarial e da Contraproposta dos Sindicatos Patronais, o Sindicato do Comércio Varejista e Atacadista de Gêneros Alimentícios do Município do Rio
de Janeiro (SINDIGÊNEROS), e o Sindicato do Comércio Varejista de Miguel Pereira e Paty do Alferes (SICOMÉRCIO), visando à assinatura das Convenções
Coletivas de Trabalho do período 2017/2018; 2) Assuntos gerais. A Assembleia só poderá se reunir em primeira convocação com 2/3 (dois terços) dos
associados com direito a voto e comerciários empregados nas empresas no comércio do município do Rio de Janeiro, Paty do Alferes e Miguel Pereira, e
em segunda convocação com qualquer número de sócios e também comerciários não sócios, podendo deliberar nesta hipótese mediante aprovação da
maioria em escrutínio secreto. Da assembleia poderão participar, deliberar e votar todos os associados em pleno gozo de seus direitos sociais, portadores
da carteira social e comprovante do recibo do mês de setembro de 2017, quitado, bem como os demais integrantes da categoria empregados em empre-
sas do comércio empregados em empresas do Comércio Varejista de Gêneros Alimentícios do Rio de Janeiro, e do comércio em geral de Miguel Pereira
e Paty do Alferes, representados por este Sindicato, desde que comprovem tal qualificação através de carteira profissional atualizada ou do contracheque
do mês de agosto de 2017. Rio de Janeiro, 5 de outubro de 2017. Marcio Ayer Correia Andrade. Presidente.

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA - Edital de Convocação

NOTÍCIA
t

>

EMPREGO E ECONOMIA

A secretaria de Fazenda e
Planejamento anunciou on-
tem que o Estado do Rio vai
pagar amanhã, dia 6 de ou-
tubro, o salário de agosto de
servidores que recebem até
R$ 3.322,72 líquido. Segun-
do a pasta, também serão
pagos os salários de forma
integral dos funcionários
ativos ligados a Secretaria de
Cultura, incluindo os servi-
dores da Funarj, Theatro
Municipal e Fundação Mu-
seu da Imagem e do Som.

O governador Luiz Fer-
nando Pezão comentou on-
tem que prometeu dar algu-
ma previsão aos servidores
sobre quando voltaria a pa-
gar parte da dívida sobre o
salário de agosto e cumpriu.

Segundo o Estado, mes-
mo com o pagamento,
38.607 servidores ativos,
aposentados e pensionistas

seguirão sem receber o pa-
gamento. A dívida total será
de R$ 271,2 milhões. O pa-
gamento deste grupo segui-
rá sob dependência da arre-
cadação do Estado.

Os salários serão deposi-
tados ao longo de sexta-cfei-
ra mesmo após o fim do ex-
pediente bancário. De acor-
do com o resultado da arre-
cadação, a Fazenda
anunciará, mais a frente,
quando realizará novo depó-
sito para os servidores que
ainda não terão recebido os
vencimentos até sexta-feira.
Os pagamentos realizados
amanhã somam R$ 100 mi-
lhões. Com isso, quita os sa-
lários de agosto para 91,7%
do funcionalismo público.

Governo do Rio paga
salários de agosto

Servidores: pagamento

THIAGO FREITAS